[image: gerb2020]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРЖЕНЬ-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРЖЕНЬ-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН
СИРЖА-ЭВЛАН АДМИНИСТРАЦИ
(ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН
СИРЖА-ЭВЛАН АДМИНИСТРАЦИ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 00.00.2025 г.	                    				№ 00
с. Сержень-Юрт

О создании рабочей группы по выявлению и учету малообеспеченных (малоимущих и остронуждающихся) семей (граждан)

	В целях повышения эффективности проводимой работы и оптимизации деятельности органов местного самоуправления при признании семей (граждан) малообеспеченными (малоимущими и остронуждающимися), соблюдения порядка определения и обоснованности оказания адресной и благотворительной помощи малообеспеченным семьям (гражданам) администрация Сержень-Юртовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Создать рабочую группу по выявлению и учету малообеспеченных (малоимущих и остронуждающихся) семей (граждан) в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
	2. Утвердить порядок постановки на учет в качестве малообеспеченной
семьи (граждан) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
	3. Утвердить форму акта (анкеты) обследования материальных и жилищно-бытовых условий семьи (гражданина), находящихся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
	4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Сержень-Юртовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Сержень-Юртовского сельского поселения                         А.Р. Чамаев

Приложение 1
к постановлению
администрации Шалинского
муниципального района
от «00» _______ 2025 г. № 00-п
[bookmark: _GoBack]
СОСТАВ
рабочей группы по выявлению и учету
малообеспеченных (малоимущих и остронуждающихся) семей (граждан) в Сержень-Юртовском сельском поселении

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Чамаев Алихан Расуевич
	Председатель рабочей группы, глава администрации Сержень-Юртовского сельского поселения

	2
	Иблуев Абдурахман Абдурешедович
	Заместитель председателя рабочей группы, председатель Общественного Совета Сержень-Юртовского сельского поселения

	3
	Мунаева Аза Ахматовна
	Секретарь рабочей группы, ведущий специалист администрации Сержень-Юртовского сельского поселения

	4
	Эжиева Зулихан Адамовна
	Специалист 1 разряда администрации Сержень-Юртовского сельского поселения

	5
	Аюбов Ясраил Ибрагимович
	Имам села Сержень-Юрт (по согласованию)

	6
	Вахаева А.М.
	Начальник ГКУ «Отдела труда и социального развития» Шалинского района (по согласованию)

	7
	Цакашев М.Н.
	Начальник УПФР в Шалинском районе (по согласованию)

	Приложение 2
к постановлению
администрации Шалинского
муниципального района
от «00» _______2025 г. № 00-п

Порядок постановки на учет семей (граждан) в качестве малообеспеченных (малоимущих и остронуждающихся)
1. Порядок постановки на учет
               В качестве нуждающихся в дополнительной благотворительной и иной помощи могут быть признаны семьи (граждане) на основании сведений, имеющихся в органах местного самоуправления или поступивших в рамках межведомственного взаимодействия, а также на основании  самостоятельного обращения семьи (гражданина).
	Минимальный рекомендуемый перечень документов для постановки на учет в качестве нуждающейся в дополнительной благотворительной и иной помощи:
- заявление о признании нуждающейся и принятии на учет;
- справка о составе семьи;
- справка о состоянии здоровья;
- справки о доходах всех совместно проживающих членов семьи (гражданина) для расчета среднедушевого дохода. При отсутствии у органа местного самоуправления возможности определения среднедушевого дохода семьи рекомендуем организовать данную работу в рамках межведомственного взаимодействия;
- иные документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию (многодетная семья, инвалидность, нахождение на учете в качестве получателя государственных мер социальной поддержки).
	После получения (регистрации) соответствующего заявления, представители органов местного самоуправления совместно с заинтересованными лицами составляют акт (анкету) обследования материальных и жилищно-бытовых условий семьи (гражданина) с выездом по месту проживания (приложение 3).
	Акт (анкета) обследования материальных и жилищно-бытовых условий семьи (гражданина) должен содержать общепринятую информацию (адрес, контактные данные, род занятий, доход, сведения о членах семей (гражданина), нуждающейся в дополнительной благотворительной и иной помощи.
2.Формирование списков малообеспеченных (малоимущих и остронуждающихся) семей(граждан)

	Органы местного самоуправления на основании полученных и имеющихся сведений формируют списки малообеспеченных (малоимущих и остронуждающихся) семей (граждан), проживающих на территории соответствующего муниципального образования, согласно форме (приложение 4).
В целях актуализации списков необходимо организовать работу по выявлению семей (граждан), оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в дополнительной благотворительной и иной помощи, для включения в соответствующие списки.
	Кроме того, в случае выхода из трудной жизненной ситуации и повышения уровня жизни (трудоустройство членов семьи, улучшение жилищных условий, получение государственных мер поддержки и др.) семьи (гражданина) необходимо исключать из числа нуждающихся в дополнительной благотворительной и иной помощи соответствующим решением.
	Также при формировании списков необходимо учитывать смену жительства, изменение количества членов семей и т.д.
2.Оказание поддержки по выходу из трудной жизненной ситуации
	- Периодически проводить работу по выявлению граждан, состоящих на учете в качестве малообеспеченных, не трудоустраивающихся без уважительных причин и обстоятельств в целях их дальнейшего трудоустройства совместно с центрами занятости населения.
- Выявлять семьи (граждан), желающих заниматься предпринимательской деятельностью и личным подсобным хозяйством в целях оказания им помощи в получении государственных мер поддержки.
-  В рамках межведомственного взаимодействия оказывать помощь в организации лечения и реабилитации граждан из числа малообеспеченных, а также детей на отдых и оздоровление в рамках летней оздоровительной кампании.
2.Дополнительные мероприятия:
- Проведение мониторинга полноты доведения благотворительной помощи до малообеспеченных семей (граждан).
- Использование всех доступных методов для информирования населения (СМИ, сайты администрации, информационные стенды) о проводимой работе, имеющихся возможностях получения социальной и иной помощи.

	Приложение 3
к постановлению
администрации Сержень-Юртовского
сельского поселения
от «00 » _____  2025 г. № 00-п

Акт обследования семей, находящихся в трудной жизненной ситуации №_____
Администрация                                   сельского поселения
                        (наименование муниципального образования)

Дата «_____» _____ 20_____ г.
1. Адрес места жительства: Чеченская Республика Шалинский район ____________________________ ул. ______________________
Ф. И. О. ____________________________________________________________________________  телефон: ____________________
 Занимаемое жилое помещение______________________________________________________________________________________                                     		                                            ( на праве личной собственности, съемное жилье, находится в пользовании на безвозмездной основе, общежитие)
общей площадью ________ кв. метров состоит из ________ комнат.
Дом ____________________________________________________________________________________________________________
(кирпичный, панельный, деревянный, крупнопанельный, шлакобетонный, ветхий, аварийный)

2. Благоустройство дома (жилого помещения): ________________________________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      				                                    (водопровод, канализация, горячая, вода, отопление (центральное, печное), электроосвещение)
3. Социально-бытовые условия _____________________________________________________________________________________
(удовлетворительные, неудовлетворительные)
4. На данной площади проживают:____________ чел.
5. Состав семьи:
	№ п./п.
	Ф. И. О.
	Год рождения
	Степень родства
	Род занятости (дошкольник, школьник, студент, работает, не работает, домохозяйка)

	Социальный статус
(пенсионер, инвалид, безработный)
	Оказываемая социальная помощь (пенсия, пособие, социальное обслуживание и т.д.)
	Средний доход семьи (гражданина)
в месяц
	Необходимая помощь
 (улучшение жилищных условий, социально-бытовое или медицинское обслуживание, продукты питания, одежда, школьные принадлежности, финансовая помощь)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

6.  Статус семьи __________________________________________________________________________________________________
                                                                                                (малоимущая семья, малообеспеченная, многодетная, неполная и т. д.)

7. Причина трудной жизненной ситуации: _____________________________________________________________________________ ___________________________________
(одинокий гражданин, инвалид, наличие детей инвалидов, наличие неоплаченных больших долгов и кредитов,
многодетная семья, отсутствие источника дохода, низкий доход, иные трудные жизненные ситуации)

8. Вывод: ________________________________________________________________________________________________________
                                                                               (семья нуждается или не нуждается в социальной помощи)

Члены комиссии:
____________________________
____________________________
____________________________

С актом ознакомлен (а) ____________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                                 (Ф. И. О.)

Подпись __________
Дата «_____» _____ 20_____ г.

	Приложение 4
к постановлению
администрации Сержень-Юртовского
сельского поселения
от «00» ______ 2025 г. № 00-п

	Список малоимущих и остронуждающихся семей (граждан)  _________________________ сельского поселения на "____"____________ 2025 г.

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Адрес
	Телефон
	Состав
	Категория семей

Глава администрации___________ сельского поселения        ___________          _____________
	   (подпись)                    (Ф.И.О.)

image1.png